REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUERIMENTO à Mesa solicitando
realização de Audiência Pública, no dia
20 de junho, às 19 horas, a fim de
debater sobre o Programa Jovem
Capitalista que promove a educação
financeira e empreendedora no âmbito
das Escolas do Ensino Médio Municipais
vinculadas à Secretaria da Educação.

Senhor Presidente

Considerando que a educação, além de ser universal, precisa adaptar-se às necessidades
socioeconômicas da população na qual é exercida. A difusão de conhecimentos não
somente serve para a formação de cidadãos conscientes, mas para também os prepara
para o mercado de trabalho, independentemente dos ofícios os quais queiram exercer.

Considerando que para além de independência financeira, a inclusão de conhecimentos
sobre atividades empreendedoras e mercados de investimentos no plano pedagógico do
ensino médio também proporciona qualidades para o desenvolvimento profissional do aluno.

Considerando que a competência de empreender é uma qualidade libertadora em um
mundo globalizado, pois com ela o indivíduo consegue planejar e escolher seu próprio
futuro, abrindo a si mesmo oportunidades de trabalho. Dessa forma, com noções de
empreendedorismo e educação financeira, o aluno pode transformar seus objetivos pessoais
em uma realidade futura, idealizando-os como objetivos de seu perfil vocacional mais
facilmente.

E, finalmente, considerando a importância do estudo de temas relacionados à educação
financeira e empreendedorismo por alunos do ensino médio, os quais obtêm conhecimentos
úteis para sua independência financeira e desenvolvimento profissional, é que,

REQUEREMOS À MESA, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental, seja aprovada em
Ata dos Trabalhos dessa Casa, a realização de Audiência Pública no dia 20 de junho, às 19
horas, a fim de debater sobre o Programa Jovem Capitalista que promove a educação

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320039003200330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

financeira e empreendedora no âmbito das Escolas do Ensino Médio Municipais vinculadas
à Secretaria da Educação.

Cumpre-nos informar ainda que cada participante terá uma explanação de cerca de 20
minutos e que, após todas as exposições, será aberto o debate para eventuais perguntas
que porventura o público tenha.

1) Mesa Diretora - Câmara Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 26 de maio de 2022.

Ver. Marcio Colombo
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320039003200330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-05-26T13:08:32-0300